UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 002/2018 – PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas

Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de

Albuquerque Maia (CAMEAM), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital, a relação de

disciplinas ofertadas e as normas para MATRÍCULA DE ALUNOS ESPECIAIS, semestre

2018.1, conforme o presente edital.

1 – DAS MATRÍCULAS

1.1 – Serão ofertadas 34 (trinta e quatro) vagas de acordo com o quadro anexo a este Edital

(Anexo I).

1.2 – O pedido de matrícula se dará mediante entrega, na secretaria do PLANDITES, de

requerimento de solicitação de matrícula devidamente preenchido (Anexo II), e de

documentação exigida – item 1.6.

1.3 – A entrega dos requerimentos de solicitação de matrícula ocorrerá nos dias 15 e 16 de

fevereiro de 2018, nos horários de 8h30min às 11h, na Secretaria do PLANDITES, localizada

no Bloco B (Vertical), 3º piso, Sala nº B 25, no CAMEAM/UERN, BR-405, Km 153 – Bairro

Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000.

1.4 – A taxa de matrícula é de R$ 80,00 (oitenta reais), por cada disciplina, depositado

nominalmente ou por transferência eletrônica, na Conta Corrente nº 7.409-8, Agência 4687-6,

Banco do Brasil, favorecido UERN/PLANDITES. (Não será aceito comprovante de depósito por

meio de envelope bancário, depósito via correios ou comprovante de agendamento), a ser

realizada presencialmente no momento da entrega dos requerimentos de solicitação de

matrícula. EM NENHUMA HIPÓTESE SERÁ DEVOLVIDA A TAXA DE INSCRIÇÃO.

1.5  – Os candidatos poderão se inscrever em, no máximo 02 (duas) disciplinas por semestre

letivo.

1.6 – O requerimento de solicitação de matrícula deve ser acompanhado da seguinte

documentação:

a) Formulário de Requerimento de matrícula para Aluno Especial preenchido e acompanhado

de 01 (uma) fotografia 3x4 recente, (Anexo II);

b) Fotocópia do diploma de graduação;

c) Fotocópia do Currículo Lattes atualizado;

d) Fotocópia dos documentos pessoais: RG, CPF e passaporte (no caso de candidatos
estrangeiros);
e) Carta de intenção, necessariamente digitada, assinada e escaneada, justificando as razões
que motivam cursar a disciplina como aluno especial, direcionada ao(s) professor(es)
responsável(is) pela disciplina. (ANEXO I).
OBSERVAÇÃO: Toda a documentação elencada no item 1.6 deve ser entregue em CD,
contendo toda a documentação em arquivo formato PDF, com identificação do candidato
impressa na mídia, não sendo necessários os documentos impressos.

Obs.: Será concedida isenção da taxa de inscrição aos servidores integrantes do quadro funcional da
Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), nos termos da Resolução Nº

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

5/2008-CD. Para fazer jus a este direito, o candidato deverá anexar comprovante de vínculo com a
FUERN (Contracheque ou Declaração de vínculo emitida pela Plataforma Íntegra).

2 – DA SELEÇÃO

2.1 – Caberá ao(s) professor(es) responsável(is) pela disciplina realizar a seleção.

2.2 – Caberá ao(s) professor(es) responsável(is) pela disciplina deferir ou não o Requerimento
de Matrícula como Aluno Especial com base na Carta de Intenção apresentada.

2.3 – Poderá haver remanejamento de inscritos para vagas disponíveis em outras disciplinas,
caso haja grande demanda para determinadas disciplinas.

2.4 – O resultado desta seleção será divulgado até o dia 20 de fevereiro de 2018, na página
do PLANDITES (http://propeg.uern.br/plandites), estando os selecionados aptos a participarem
das aulas, como aluno especial, com previsão de início em 21 de fevereiro de 2018.

2.5 – Deste resultado não caberá recurso.

Pau dos Ferros/RN, 05 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves
Coordenadora do PLANDITES

Portaria nº 0359/2017 – GR/UERN

http://propeg.uern.br/plandites

ANEXO I – EDITAL Nº 002/2018 – PLANDITES/UERN

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES) DIA DA SEMANA PREVISÃO DE INÍCIO VAGAS

SAÚDE, EDUCAÇÃO E SUBJETIVIDADES LOCAIS (Opcional)
Código: PL14404
CH: 45h/a - CR: 03

Themis Cristina Mesquita Soares
TERÇA-FEIRA

MANHÃ
27/02/2018 (TER | M)

06

POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER (Opcional)
Código: PL14405
CH: 45h/a - CR: 03

Bertulino José de Souza
QUARTA-FEIRA

TARDE
21/02/2018 (QUA | T)

08

TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (Opcional)
Código: PL14408
CH: 45h/a - CR: 03

Emanoel Márcio Nunes
SEXTA-FEIRA

MANHÃ E TARDE
23/02/2018 (SEX | M/T) 05

Tópicos em Estudos do Território: ELABORAÇÃO DE ARTIGOS
CIENTÍFICOS (Opcional)
Código:  PL14412
CH: 30h/a - CR: 02

Maria Irany Knackfuss
QUINTA-FEIRA

MANHÃ E TARDE
26/04/2018 (QUI | M/T) 05

Tópicos Avançados em Estudos do Território: DIREITO AMBIENTAL
(Opcional)
Código:  PL14413
CH: 30h/a - CR: 02

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho
QUARTA-FEIRA

MANHÃ
11/04/2018 (QUA | M)

10

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo informando com antecedência a disciplina e novo dia e horário a ser ministrada.

 Manhã (M) – Tarde (T).

 Observar Cronograma de Aulas no Anexo IV.

Pau dos Ferros/RN, 05 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves
Coordenadora do PLANDITES

Portaria nº 0359/2017 – GR/UERN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

ANEXO II
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO ESPECIAL

Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

Semestre Letivo

DADOS CADASTRAIS

Nome:

Endereço (rua, av., trav., nº):

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

E-mail:

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES (Preenchido na Secretaria)

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______.

Assinatura do Requerente  Anuência do Professor da

Disciplina

Coordenação do PLANDITES

Foto 3x4

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido –

PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

ANEXO III
CARTA DE INTENÇÃO

Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

Eu, _________________________________________________________________________,

venho solicitar ao professor(a)____________________________________________________

________________________________________________________________________vaga

para cursar a disciplina: ____________________________________________________

____________________________________________________________________________,

no semestre ____________, na condição de aluno especial, pelas seguintes razões:

*Máximo de 01 (uma) lauda.

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______.

__________________________________________

Assinatura do Requerente

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO IV

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES)

MÊS/ANO

02/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

03/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

04/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

05/2018
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

SAÚDE, EDUCAÇÃO E SUBJETIVIDADES LOCAIS (Opcional)
Código: PL14404
CH: 45h/a - CR: 03

Themis Cristina Mesquita Soares
27/02/2018 (TER | M)
28/02/2018 (QUA | M)

13/03/2018 (TER | M)
14/03/2018 (QUA | M)
20/03/2018 (TER | M)
21/03/2018 (QUA | M)
27/03/2018 (TER | M)
28/03/2018 (QUA | M)

03/04/2018 (TER | M)
04/04/2018 (QUA | M)
10/04/2018 (TER | M)

POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
(Opcional)
Código: PL14405
CH: 45h/a - CR: 03

Bertulino José de Souza
21/02/2018 (QUA | T)
28/02/2018 (QUA | T)

07/03/2018 (QUA | T)
14/03/2018 (QUA | T)
21/03/2018 (QUA | T)
28/03/2018 (QUA | T)

04/04/2018 (QUA | T)
11/04/2018 (QUA | T)
18/04/2018 (QUA | T)
25/04/2018 (QUA | T)

02/05/2018 (QUA | T)

TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (Opcional)
Código: PL14408
CH: 45h/a - CR: 03

Emanoel Márcio Nunes 23/02/2018 (SEX | M/T)

02/03/2018 (SEX | M/T)
09/03/2018 (SEX | M/T)
16/03/2018 (SEX | M/T)
23/03/2018 (SEX | M/T)

Tópicos em Estudos do Território: ELABORAÇÃO DE
ARTIGOS CIENTÍFICOS (Opcional)
Código:  PL14412
CH: 30h/a - CR: 02

Maria Irany Knackfuss   26/04/2018 (QUI | M/T)
03/05/2018 (QUI | M/T)
10/05/2018 (QUI | M/T)
17/05/2018 (QUI | M)

Tópicos Avançados em Estudos do Território: DIREITO
AMBIENTAL (Opcional)
Código:  PL14413
CH: 30h/a - CR: 02

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho
11/04/2018 (QUA | M)
18/04/2018 (QUA | M)
25/04/2018 (QUA | M)

02/05/2018 (QUA | M)
09/05/2018 (QUA | M)
16/05/2018 (QUA | M)
23/05/2018 (QUA | M)

Pau dos Ferros/RN, 05 de fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0359/2017 – GR/UERN